Eccles., Clibani impietatis : ab eodem in Osee, vii, « Filii pestilentia, tenebrarum fontes, gurgites omnium malorum, templa omnium dæmoniorum. » Consimiliter alii sanctissimi, et antiquissimi SS. Patres, ut proin S. Augustinus, in Enchirid., cap. LXXIV, recte dicat : « Ad tam magna tonitrua qui non expergiscitur, non dormit, sed mortuus est. » Qui idem S. Augustinus ut videre est apud Pignatelli, tom. I, *Consult.*, 143, n. 13, pronuntiare non dubitavit, intolerabilem, et non obscure hæreticum, ac vix sacræ mentis compotem esse, qui non pejus de hæretico, quam de pagano, aut Judæo, etc., existimat.

Et merito : Tum quia (præter jam dicta, et dicenda infra) hæretici ex destinata malitia veritatem et veram religionem impugnant, pagani vero ex ignorantia ; tum quia hæresis ordinarie ex turpibus causis, malitia videlicet, odio, vindicta, libidine, etc. oritur, cum e contra paganismus, et judaismus ex naturali quadam cæcitate, aut minus culpabili ignorantia proveniat.

143. *Item quia ex continua commemoratione cum ipsis majus scandalum, et perversionis periculum consurgit, quam ex cohabitatione cum Judæis.* — Secunda ratio, cur leges et canones tam stricte prohibeant, ne ulli recipiantur, et ne tolerentur hæretici, est scandalum, et grave perversionis periculum, quod ex continua commoratione, et conversatione hæreticorum cum catholicis enascitur ; quale iterum longe gravius esse illo, quod ex commoratione cum Judæis, et paganis oritur, SS. Patres, et theologi rursus communiter asserunt ; et lamentabilis experientia, præsertim in Germania, Hungaria, Polonia, Gallia, etc. demonstrat, qua constat, quod semel in aliquo loco recepti hæretici, brevi tempore non tantum multa millia hominum, sed etiam integras civitates, provincias, et regna vel ex toto pervertent, vel magna ex parte pestifera suæ hæreseos lue infecerint, et etiamnum infectam teneant. Dum e contra loca, regna, et provincie, quæ sanctis legibus et canonibus obediens hæreticis constantem aliquam habitationem nunquam concesserunt, subdole vero et non per ostium intrantes aut intrasos, statim pro viribus expulerant, uti Hispania, Italia, Bavaria, etc. ab eadem diabolica hæresi lue immunes permanserunt, et adhuc permanent.

144. Hoc scandalum et perversionis peri-

culum ex cohabitatione cum hæreticis proveniens, mirum in modum inculcant, et demonstrent SS. Patres, indeque deducunt, non tantum utroque jure humano canonico nempe, et civili, sed etiam divino prohibitum esse, ne alicubi recipiantur, vel tolerentur hæretici. Brevitatis causa allegationem textuum ex SS. Patribus omitto ; et doctrinam illorum ex S. Scriptura confirmo, ubi commoratio, et conversatio cum hæreticis latis clare videtur nobis interdicta, ita ut etiam Ave hæreticis dicere ibidem prohibeatur. Joan. Epist. 2 : Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite eum in domum recipere, nec Ave ei dixeritis ; qui enim dicit illi Ave, communicat operibus ejus malignis. Et Paulus ad Titum, cap. III, 10 : Hæreticum hominem post unam, vel secundam correptionem devita ; sciens, quia perversus est. Plures his similes textus in sacris paginis invenire est.

145. *Item diversitas religionis graviter obest tranquillitati publicæ.* — Tertia ratio est bonum commune pacis, et tranquillitatis publicæ, quæ ibi vera et firma esse nec solet, nec potest, ubi animorum et fidei dissensio ; uti bene advertit S. Ambrosius, 3, *Offic.* illis verbis : Vix firma esse possunt pacis jura, inter quos est fidei bellum ; quod experientia passim oculis oberrans comprobatur. Exempla hujus vide apud Becanum, de *Fide*, cap. xv. Lege etiam, si placet, Justum Lipsium, in lib. *contra Dialogistam, de Una religion.* et alios christianos statistas, qui unum ex principiis primis et maximis regni aut provincie in publica tranquillitate, et bono regimine conservandæ specialissime ponunt unitatem fidei, ac religionis.

146. *Ad evitandum majus religionis, vel Ecclesie catholice malum recipi et tolerari possunt hæretici in locis catholicis.* — Dicitur tamen notanter in conclusione n. 139 posita, ordinarie loquendo, quia limitatur I. in casu, quo prudenter consideratis omnibus considerandis, ad evitandum majus malum, vel procurandum majus bonum, religionis v. g. certam hæreticorum conversionem ; vel ad avertendum transitum integræ provincie catholice ad hæreticos, omnino necessarium judicetur, ut hæretici aliqui recipiantur, aut tolerentur. Layman, lib. II, tr. I, cap. xvii, n. 4, citans Valensem, tom. III, disput. 4, q. 10, pun. 6, ad 4 ; Becanum, 2, 2, cap. xvi, q. 4 ; Cajetanum, Molanum, et alios. Ratio est, tum quia licet

nunquam sint facienda mala, ut eveniant bona, arg. c. *Ex tuarum, de Sortileg.* cum concordantiis : tamen licitum, imo rationale est, ad evitandum majus malum, subinde minus malum permittere, arg. can. *Hac ratione*, 9, cau. 31, q. 1, et l. *Legis virtus*, 7, ff. *de Legib.* cum concordantiis. Hujusmodi majus malum, ad quod evitandum hæreticos recipere, eosve, et exercitium religionis illorum tolerare liceret, merito censeretur, si in præsentem v. g. vel imminente quodam bello hæreticis victoribus, aut nimis præpotentibus existentibus, periculum foret, ne integram aliquod regnum aut provincia sub potestatem hæreticorum redigatur, nisi in tractatu pacis permittatur, ut hæretici in una vel altera civitate, vel etiam in provincia cum catholicis habitare, et religionis suæ exercitia habere permittantur : majus enim malum Ecclesia, et religio catholica utique pateretur, si totum regnum, aut provincia sub potestatem hæreticorum redacta, totaliter a vera religione deflecteret, et periclitaretur, quam si in una vel altera civitate, vel etiam provincia recipiantur, et una cum catholicis sub potestate principis catholici tolerentur, divina Providentia forsitan cum tempore dispositura, ut ita recepti vel convertantur, vel justa aliqua emergente nova causa expellantur.

147. *Non vero ad evitandum aliud malum, vel procurandum bonum temporale.* — Cæterum bene cum aliis ad propositum advertit Layman, lib. II, tr. I, cap. xvii, n. 4, quod præter memoratum majus religionis, et animarum malum, aliud majus malum esse, et dici non facile posset, cujus vitandi causa principes catholici hæreticis religionis suæ exercitium in partibus catholicis permittere licite possint. Placet verba ipsius iormalia hic subjungere : « Quam ob rem (ait) libertas religionis permissa, multoque magis promissa adeo pernicioosa est saluti animarum, atque cuiusvis reipublicæ, quippe quæ sine consensione fidei, ac religionis diu in pace consistere, ac conservari non poterit, ut talis fidei libertas inter mala maxima reipublicæ numerari debeat ; ideoque catholicis principibus non facile malum aliquod gravius esse possit, cujus vitandi causa hæreticis subditis suis libertatem exercitii religionis promittere, aut juramento confirmare liceat ; præsertim cum hujusmodi pactio cum hæreticis intra postea servanda sit. »

148. Et certe conveniunt doctores, non posse principes catholicos ad avertendum malum duntaxat temporale, aut ad obtinendum bonum præcise temporale, aut hæreticos ad sua territoria recipere, aut illos tolerare, ac permittere, ut religionis suæ exercitium ibidem libere habeant. Hinc :

149. *Doctrina practica ad propositum.* — Inferitur pro praxi, non posse principem catholicum recipere hæreticos, vel permittere illis liberum religionis exercitium pro magna summa pecuniaria, vel ex eo, quod hæretici majorem et extraordinarium dare eidem velint tributum annuum, vel quia eundem juvant contra alium principem catholicum pro conservanda, vel obtinenda aliqua religione, vel jure temporali, prout amplius patebit infra.

150. *Recipi insuper possunt et tolerari, si per pacis, vel alium contractum ex objecto non invalidum, vel malum, id eis fuerit promissum.* — Limitatur conclusio n. 139 posita in casu, quo hæreticis per pacis, aut alium contractum vel pactum ex objecto non malum, nec invalidum per principem catholicum fuit promissum, quod in territorio aliquo sint recipiendi, vel jam recepti tolerandi, suæque religionis exercitium libero permittendi ; tali enim in casu juxta fidem publicam datam recipi, et recepti tolerari debent. Nisi nova, eaque justa causa superveniat. Ratio est, quia fides publica cuicumque etiam paganis, Judæis, et hæreticis data, a quovis etiam catholico servari debet, arg. l. *Sicut*, 5, de *Act. et obligat.* prout de Judæis, et paganis supra jam diximus, tit. VI, de *Judæis et Saracenis*, n. 7, atque demonstrat Layman, lib. II, tr. III, cap. xii, n. 15, merito legendus.

151. *Nova emergente causa justa iterum expelli possunt.* — Dicitur tamen notanter, nisi nova justa causa superveniat : ob hanc enim sicut Judæi, ita etiam hæretici semel recepti, et per fidem publicam de tolerantia assecrati ejici procul dubio possunt, per dicta cit. tit. præced. n. 8. Cujusmodi causam vel maxime esse, communiter agnoscunt doctores si pagani, aut hæretici periculosas machinationes, aut enormia commaniter præparant, aut perpetrant contra veram fidem ac religionem, vel regnum, provinciam, aut principem catholicum dominum suum ; prout in specie v. g. fecerunt Romano imperatori subditi, utpote vas-

Romani imperii, hæretici per fœdus

Smalcaldicum Smalcaldiæ inter hæreticos principes initum; utpote quo paciscebantur, quod unitis viribus religionem A catholicam, seu hæresin contra catholicam imperatorem, aliosque catholicos principes, protegere, propagare, veram autem fidem, aut religionem catholicam subvertere velint.

152. *Quare in Germania tot existant, et tolerantur hæretici? Pax religiosa catholicos inter et hæreticos Passavii inita, et Augustæ confirmata an valeat?* — Cæterum ex dictis colliges, quare in Germania tot tolerantur, et in libero suæ falsæ religionis exercitio permittantur hæretici; ideo nempe, quia per pacem religiosam imprimis Passavii 1552, imperatorem Carolum V, et principes catholicos ex una, et A catholicos ex altera parte initam, ac postea Augustæ anno 1555 confirmatam, plena securitas et religionis suæ libertas fuit promissa hæreticis confessionis Augustanæ, seu Lutheranis (Calvinistis tamen et aliis hæreticis ab hoc privilegio exclusis), quam pacem, quia a Sede Romana positive reprobam non scimus, nec nos reprobare audemus; præsertim, cum tunc temporis necessitas vitandi majus malum, periculum videlicet, ne totaliter, vel certe majori adhuc ex parte provinciæ Germanicæ ad potestatem hæreticorum, indeque ad sectam eorum transirent, memoratam pacem, eaque mediante hæreticorum securitatem et liberum exercitium tanquam minus religionis malum permittere coacti fuere catholici.

153. *Quid juris de pace Osnabrugensi et Monasteriensi?* — Quid autem sentiendum sit de pace Osnabrugensi et Monasteriensi, anno 1648 facta, in quo privilegia de libertate religionis hæreticis confessionis Augustanæ per pacem religiosam concessa, etiam ad Calvinistas fuere extensa, et integri episcopatus, monasteria, præposituræ, aliaque plura in summum præjudicium religionis catholicæ, libertatis et immunitatis ecclesiasticæ in perpetuum fuerunt attributa, colliges ex Innocentii X Bulla, qua dictam pacem penitus annullavit et reprobavit, eamque etsi juramento firmatam, omni valore et robore carere, neminemque ullo modo obligare declaravit, ut magis videre licet ex integro tenore ejusdem Bullæ, quæ prout in tom. IV, Bullarii Romani decima nona in. er. constitutiones dicti Pontificis reperitur, ac de verbo ad verbum subjungitur.